Republika e Kosovés

Republika Kosovo -Republic of Kosovo
Kuvendi - Skupstina - Assembly

Legjislatura IV
Kuvendi

N& mbéshtetje t& nenit 65.1 t& Kushtetutés sé Republikés s& Kosovés dhe nenin 6.1 dhe
nenit 38 t& Rregullores s¢ Kuvendit, Kuvendi i Republikés s& Kosovés, n& mbledhjen
plenare t&€ mbajtur mé& 31 janar 2012, miratoi kété:

REZOLUTE

Pér Pérfundimin e Mbikéqyrjes Ndérkombétare té Pavarésisé

1. Duke njohur pérparimin q& ka béré Kosova né vitet q& nga Shpallja e Pavarésisé
dhe pérparimin qé& do t& vazhdojé ta béjé;

2. Duke mirépritur vendimin e Grupit Ndérkombétar Drejtues pér t& synuar
pérfundimin e mbik&qyrjes ndérkombétare te pavarésisé gjaté vitit 2012;

3. Duke besuar se Kosova &shté e gatshme t& pranojé vendin e vet meritor né mesin
e vendeve t€ pavarura té botés;

4. T¢ pérkushtuar ndaj pérmbushjes t& t& gjitha obligimeve gé kontribuojné né&
pérfundimin e fazés s&¢ mbikéqyrjes ndérkombétare t& pavarésisé duke pasur
parasysh parimet kyge t& Propozimit Gjithépérfshirés pér Zgjidhjen e Statusit me
Kushtetutén dhe me legjislacionin e Republikés s& Kosovés;

5. T& vetédijshém se Kosova gjithmong ka arritur pérparimin mé t& madh drejt
synimeve kombétare kur forcat politike dhe udhgheqésit jané bashkuar;

6. Zotohet solemnisht pér pérkrahjen dhe pérkushtimin e vet t& plot& pér arritjen e
shpejté, t& térésishme dhe t& suksesshme t& kétij synimi kombétar, posagérisht
kalimit me koh t& t& gjitha amendamenteve kushtetuese dhe legjislacionit tjetér
t&€ nevojshém pér t’i dhéné fund mbikéqyrjes s& pavarésisé;



7. Fton Qeveriné e Republikés s& Kosovés, né konsultim t& ngushté me udh&heqésit e

partive parlamentare t& pérfaqésuara né Kuvend, anétarét ¢ Grupit Drejtues
Ndérkombétar dhe Pérfagésuesin Ndérkombétar Civil, Q¢ me prioritet t&
pérgatis¢ legjislacionin i cili &sht& i nevojshém pér t& kompletuar zbatimin e
Propozimit Gjith&pérfshirés, si dhe t& pérgatisé té gjitha amendamentet e
nevojshme kushtetuese dhe legjislacionin shtesé dhe t’ia paragesé kéto Kuvendit
Jo mé& voné s& katér javé nga data e késaj rezolute.

Né& mbéshtetje t&€ nenit 71 t& Rregullores s& Kuvendit, autorizon Komisionin e
tashém ad hoc pér Reformén Kushtetuese qé té pérgatisé amendamentet
kushtetuese pér vlerésim nga Gjykata Kushtetuese si dhe t& pérgatisé
amendamentet kushtetuese dhe amendamentet legjislative pér miratim
pérfundimtar nga Kuvendi i Kosovés.

Nr. 04- R- 05
Prishting, mé 31 janar 2012

C.c

Kryetari i Kuvendif f&-Republikés sé Kosovés,

-

- Grupit Ndérkombétar Drejtues pér Kosovén,
- Pérfaqésuesit Civil Ndérkombétar,

- Gruepve Parlamentare,

- Presidentes s& Kosovés,

- Qeverisé s& Kosovés,

- Arkivit t& Kuvendit.



